Projeto de resolução - olbq6msh

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: olbq6msh
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
22/11/2023
Projeto de resolução nº 1184/2023
Protocolo nº 13235/2023
Processo nº 3934/2023

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon
ao Senhor Sebastião Pereira Buquigare.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Conceder a Comenda Marechal Cândido Rondon ao senhor Sebastião Pereira Buquigare.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Natural de Cuiabá, “rondonopolitano de coração” como ele diz, chegou a Rondonópolis com 3 anos de idade
juntamente com suas 7 irmãs todos muito bem educados e encaminhados pelos seus pais Clarindo e
Eremita. Corria a década e 1960, naquele tempo a cidade estava sendo organizada, mas a família já tinha
uma visão futurista da cidade, embora não tivesse a perspectiva do grande desenvolvimento industrial dos
dias de hoje.

Seus pais saíram da capital Cuiabá, para recomeçar a vida em Rondonópolis, mas o começo foi de muita
luta, pois seus pais deram o exemplo do trabalho, a honestidade, a família sempre em primeiro lugar. Desta
forma começou a trabalhar cedo para ajudar os meus pais e minhas irmãs em casa.

Começou como engraxate, carregador de malas, e vendedor de frutas na Baleia, foram um grande incentivo
na vida. Com apenas 5 anos de idade, e não sabia ainda fazer troco, mas a mãe ajudava, pois ela fazia
bolos de arroz que eram um grande sucesso, e utilizava como forma latas de sardinha, era muito apreciado
pelos clientes. Trabalhou ainda vendendo revistas e jornais para a banca da dona Cacilda, para o saudoso B.
Cunha, e o saudoso Carlos Daltro. Trabalhou também indicando passageiros para os taxis.

Logo após completar 13 anos, foi trabalhar de servente de pedreiro, e quando começa nesse ramo somos
tratados de “orelha seca”. Trabalhei na profissão construindo a segunda etapa do Rondonópolis Clube.

1

Projeto de resolução - olbq6msh

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Naquela ocasião a presidenta do Rondonópolis Clube era a senhora Ilma e tinha como integrante da diretoria
a esposa do senhor Elzio Borges Leal da farmácia.

Assim fizemos a reforma do Clube, mas não era essa a profissão que eu queria. Depois fui trabalhar na
Viação MT como bagageiro, foi no momento em que a Rodoviária de Rondonópolis estava sendo inaugurada,
“hoje antiga.” Trabalhei também no Posto Rondon de propriedade do senhor Ivens e João Vagner, com o
Milton Francisco de Oliveira na loja Rei do Rádio, e por final trabalhei na Casa Borges, de propriedade do
senhor João Batista Ferreira Borges e da saudosa Célia de Lourdes Borges, pessoa que sempre considerei
como minha segunda mãe.

A Bijouteria Rondonópolis já existia desde 1962, era uma empresa de propriedade do Antonio Pires Filho.
Nós compramos a loja e a marca, e graças a Deus deu tudo certo. Passamos por momentos difíceis, entre
altos e baixos temos caminhado com determinação.

Sr. Sebastião é casado com a Sra. Inês Lacerda Buquigaré, dedicada esposa e empresária, mãe exemplar.
Possuem 03 filhos, Fernanda Lacerda Buquigaré (Engenheira agrônoma) Rossana Lacerda Buquigaré
(Advogada) e Sebastião Pereira Buquigaré Junior (Advogado).

Pelos relevantes serviços prestados a sociedade mato-grossense entendemos ser merecedor da Comenda
Marechal Cândido Rondon.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 21 de Novembro de 2023

Thiago Silva
Deputado Estadual

2